1

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________                              с. Михайловка                                    №  ___________

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном округе»

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 №196-ФЗ «О без-

опасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в РФ», решением Думы Михайловского му-

ниципального района от 28.06.2012 № 305-НПА «Об утверждении Стратегии соци-

ально-экономического развития Михайловского муниципального района на период

2012-2025 годов», постановлением администрации Михайловского муниципально-

го района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализа-

ции муниципальных программ администрации Михайловского муниципального

района», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, адми-

нистрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности

дорожного движения в Михайловском муниципальном округе» (далее -

Программа).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 10.12.2021 № 1278-па «Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Михайловском муници-

2

пальном районе на 2024-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района от

19.09.2022 № 1092-па «О внесении изменений в постановление администрации

Михайловского муниципального района от 10.12.2021  № 1278-па «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном районе на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района от

11.07.2023 № 862-па «О внесении изменений в постановление администрации

Михайловского муниципального района от 10.12.2021  № 1278-па «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном районе на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района от

08.04.2024 № 862-па «О внесении изменений в постановление администрации

Михайловского муниципального района от 10.12.2021  № 1278-па «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном районе».

  3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского

муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на офи-

циальном сайте администрации Михайловского муниципального района в  ин-

формационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года

5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального рай-

она Мельничук Н.Н.

Глава Михайловского муниципального района –

глава администрации района                                                      В.В. Архипов

1

Приложение

к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от                        № __________

1. Стратегические приоритеты

 а) оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального района.

Безопасность дорожного движения является одной из важных соци-

ально-экономических и демографических задач Российской Федерации. До-

рожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы произ-

водства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами

дети.

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту

в последнее десятилетие в связи с увеличением количества автотранспорта

на дорогах, несоответствием существующей дорожно-транспортной инфра-

структуры требованиям регламентов, низкой дисциплиной участников до-

рожного движения, отсутствием системы обучения и приобретения практи-

ческих навыков подрастающего поколения, что ведет к определенной раз-

общенности при осуществлении деятельности в области обеспечения без-

опасности дорожного движения и профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма.

На территории Михайловского муниципального округа в 2022 году

было совершено 47 учетных дорожно-транспортных происшествий, в кото-

рых пострадало 17 детей. В 2023 году было совершено 60 учетных дорожно-

транспортных происшествий, в которых пострадало 37 детей. За 8 месяцев

2024 года совершено 22 учетных дорожно-транспортных происшествий, в

которых пострадало 4 детей

  Для сохранения положительной динамики сокращения количества

дорожно-транспортного происшествий и численности пострадавших в них

людей требуется продолжение системной реализации мероприятий по по-

2

вышению безопасности дорожного движения и их финансирование.

Проводятся мероприятия, направленные на снижение смертности в

дорожно-транспортных происшествиях, как пропагандистского характера, в

том числе среди обучающихся образовательных учреждений.

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

Приоритеты в области безопасности дорожного движения на средне-

срочный период определены на федеральном уровне - Стратегией безопас-

ности дорожного движения в Российской Федерации на 2018 - 2024 годы,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 8

января 2018 года № 1-р. Целью данной Стратегии является повышение без-

опасности дорожного движения, а также стремление к нулевой смертности

в дорожно-транспортных происшествиях к 2030 году. В числе основных

направлений реализации указанной Стратегии предусмотрены:

изменение поведения участников дорожного движения с целью без-

условного соблюдения норм и правил дорожного движения;

повышение защищенности от дорожно-транспортных происшествий и

их последствий наиболее уязвимых участников дорожного движения, преж-

де всего детей и пешеходов;

совершенствование улично-дорожной сети по условиям безопасности

дорожного движения, включая развитие работ по организации дорожного

движения;

совершенствование организационно-правовых механизмов допуска

транспортных средств и их водителей к участию в дорожном движении;

совершенствование системы управления безопасностью дорожного

движения;

развитие системы оказания помощи и спасения пострадавших в ре-

зультате дорожно-транспортных происшествий;

3

На местном уровне приоритеты в сфере безопасности дорожного дви-

жения определены Стратегией социально-экономического развития Михай-

ловского муниципального района на период 2012-2026 годов.

Целями муниципальной программы являются повышение безопасно-

сти дорожного движения, а также стремление к нулевой смертности в до-

рожно-транспортных происшествиях

в) задачи муниципального управления, способы их эффективного ре-

шения в соответствующей отрасли экономики:

- осуществление практических мероприятий по повышению безопасно-

сти дорожного движения

- обучение детей безопасному поведению на дорогах;

г) задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

- сокращение дорожно-транспортного травматизма, особенно детско-

го.

д) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального района, преду-

смотренных Стратегией социально- экономического развития Михайлов-

ского муниципального района:

- проведение комплекса профилактических мероприятий, в том числе

среди детей и молодежи, направленных на повышение безопасности дорож-

ного движения, формирование культуры поведения на дорогах (Раздел 3,

подраздел 3.2.3. пп. 1.1.  Стратегии).

4

2. Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в

Михайловском муниципальном районе»

1. Основные положения

1 Куратор муниципальной

программы

Первый заместитель главы администрации

Михайловского муниципального района

 2 Ответственный испол-

нитель муниципальной

программы

Отдел экономики управления экономи-

ки администрации Михайловского му-

ниципального района
3 Соисполнители муници-

пальной программы

Управление по вопросам образования

администрации Михайловского муни-

ципального района, МКОУ «МСООУ»,

ОГИБДД ОМВД России «Михайлов-

ский», общеобразовательные и до-

школьные организации Михайловского

района

 4 Период реализации му-

ниципальной программы

Программа реализуется в один этап в

2025 – 2027 гг.
5 Цели муниципальной

программы

Изменение поведения участников до-

рожного движения с целью безусловно-

го соблюдения норм и правил дорожно-

го движения

 6 Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

 7 Объем и источники фи-

нансирования Програм-

мы

Общий объем финансирования Про-

граммы в 2025-2027 годах за счет

средств местного бюджета составит –

10605,0 тыс. руб., в том числе:

2025 г. – 2735,0 тыс. руб.

2026 г. – 3935,0 тыс. руб.

2027 г. – 3935,0 тыс. руб.
8 Влияние муниципальной

программы на достиже-

ние национальных целей

развития Российской

Федерации

Реализация Программы позволит обес-

печить повышение уровня безопасно-

сти дорожного движения и сокращение

детского дорожно-транспортного трав-

матизма.

Программа ориентирована на достиже-

ние социально-экономического эффек-

та, заключающегося в формировании у

участников дорожного движения сте-

реотипов законопослушного поведе-

ния, а также формирование у детей

негативного отношения к правонару-

шениям в сфере безопасности дорож-

5

ного движения.

Воспитание у несовершеннолетних

культуры поведения на дорогах и

транспорте, а также формирование сте-

реотипов законопослушного поведе-

ния;

Создание условий для формирования

знаний, умений и навыков безопасного

поведения на дорогах;

Повышение безопасности движения

транспортных и пешеходных потоков;

Повышение дорожной культуры;

Повышение правового сознания и пре-

дупреждение опасного поведения

участников дорожного движения;

6

2. Показатели муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном районе»

№

п/

п

Наименование по-

казателя

Еди-

ница

из-

ме-

ре-

ния

(по

ОКЕ

И)

Значения показателей на

втором этапе реализации

Документ

Ответственный за

достижение пока-

зателя

Связь с показа-

телями нацио-

нальных целей

Базо-

вое

зна-

чение

2023

Пер-

вый

год

реа-

лиза-

ции

(2025)

Вто-

рой

год

реа-

ли-

за-

ции

(202

6)

Тре-

тий

год

реа-

ли-

за-

ции

(202

7)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель:  Изменение поведения участников дорожного движения с целью безусловного соблюдения норм и

правил дорожного движения

1. Количество до-

рожно-

транспортных про-

исшествий

ед. 60 58 55 53 Постановление Ад-

министрации При-

морского края от

25.12.2019 N 904-па

"Об утверждении

государственной

программы Примор-

ского края "Безопас-

ный край", на мест-

ном уровне - Страте-

гия социально-

экономического раз-

Управление по во-

просам образова-

ния администра-

ции Михайловско-

го муниципального

района, МКОУ

«МСООУ»,

ОГИБДД ОМВД

России «Михай-

ловский», общеоб-

разовательные и

дошкольные орга-

Сокращение

количества

ДТП

7

вития Михайловско-

го муниципального

района на период

2012-2026 годов».

низации Михай-

ловского муници-

пального округа

 Количество детей,

пострадавших в

дорожно-

транспортных про-

исшествиях

чел.  37 35 33 31 Постановление Ад-

министрации При-

морского края от

25.12.2019 N 904-па

"Об утверждении

государственной

программы Примор-

ского края "Безопас-

ный край", на мест-

ном уровне - Страте-

гия социально-

экономического раз-

вития Михайловско-

го муниципального

района на период

2012-2026 годов».

Управление по во-

просам образова-

ния администра-

ции Михайловско-

го муниципального

района, МКОУ

«МСООУ»,

ОГИБДД ОМВД

России «Михай-

ловский», общеоб-

разовательные и

дошкольные орга-

низации Михай-

ловского муници-

пального округа

Снижение чис-

ла ДТП с уча-

стием детей

8

3. Структура муниципальной программы «Обеспечение безопасности

дорожного движения в Михайловском муниципальном округе»

№

п/п

Наименование меро-

приятий структурно-

го элемента

Краткое описание ожи-

даемых результатов от

реализации мероприятий

структурного элемента

Связь мероприятия с

показателями муни-

ципальной програм-

мы

1 2 3 4

 Ответственные за реализацию -

управление по вопросам образова-

ния администрации Михайловского

района, МКОУ «МСООУ»,

ОГИБДД ОМВД России «Михай-

ловский», общеобразовательные и

дошкольные организации Михай-

ловского муниципального округа.

Срок реализации

2025-2027 годы

1.  Проведение бесед,

занятий с учащимися

общеобразовательных

организаций.

Повышение культуры

безопасного поведения

на дорогах у учащихся

школы

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

2.  Проведение роди-

тельских собраний в

школах и детских са-

дах

Формирование ответ-

ственности у родителей

за жизнь и здоровье де-

тей - участников дорож-

ного движения.

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

3.  Освещение проблем

безопасности дорож-

ного движения в

СМИ, социальных се-

тях и родительских

группах

Повышение правового

сознания и культуры по-

ведения участников до-

рожного движения; со-

кращение детского до-

рожно-транспортного

травматизма;

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

4.  Проведение конкурса

«Безопасное колесо»

по профилактике дет-

ского дорожно-

транспортного трав-

Формирование отноше-

ния к действующим пра-

вилам установления

партнерских взаимоот-

ношений между участни-

ками дорожного движе-

ния

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

9

матизма

5.  Проведение акций по

безопасности дорож-

ного движения.

Формирование непре-

рывных  знаний по ПДД

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

6.  Приобретение свето-

отражающих элемен-

тов для учащихся

общеобразовательных

организаций

Формирование безопас-

ного поведения на улице

и дороге в темное время

суток

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

7.  Приобретение авто-

городков для прове-

дения детских сорев-

нований

Формирование у детей

дошкольного и школьно-

го возраста навыков без-

опасного поведения на

улично-дорожной сети

Количество дорожно-

транспортных проис-

шествий.

Количество детей,

пострадавших в до-

рожно-транспортных

происшествиях.

10

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Михайловском муниципальном округе»

Наименование

муниципальной

программы, под-

программы,

структурного

элемента, меро-

приятия (резуль-

тата)

Источник финансового

обеспечения

Код бюджетной классифи-

кации

Объем финансового обеспече-

ния по годам реализации, тыс.

рублей

ГР

БС

Рз

Пр

ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

Муниципальная

программа «Обес-

печение безопас-

ности дорожного

движения

в Михайловском

муниципальном

районе»

всего,

 в том числе:

953 0702 2300011620 612 2735,00 3935,00 3935,00 10605,00

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные

межбюджетные трансфер-

ты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 953 0702 2300011620 612 2735,00 3935,00 3935,00 10605,00

планируемый объем

средств местных бюджетов

поселений (предусматри-

ваемый в муниципальных

программах поселений на

мероприятия, аналогичные

мероприятиям муници-

пальной программы райо-

на)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11

иные внебюджетные ис-

точники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение све-

тоотражающих

элементов для

учащихся общеоб-

разовательных ор-

ганизаций

всего,

 в том числе:

953 0702 2300011620 612 735,00 735,00 735,00 2205,00

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные

межбюджетные трансфер-

ты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 953 0702 2300011620 612 735,00 735,00 735,00 2205,00

планируемый объем

средств местных бюджетов

поселений (предусматри-

ваемый в муниципальных

программах поселений на

мероприятия, аналогичные

мероприятиям муници-

пальной программы райо-

на)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные ис-

точники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение ав-

тогородков для

проведения дет-

ских соревнований

всего,

 в том числе:

953 0702 2300011620 612 2000,00 3200,00 3200,00 8400,00

федеральный бюджет (суб-

сидии, субвенции, иные

межбюджетные трансфер-

ты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12

местный бюджет 953 0702 2300011620 612 2000,00 3200,00 3200,00 8400,00

планируемый объем

средств местных бюджетов

поселений (предусматри-

ваемый в муниципальных

программах поселений на

мероприятия, аналогичные

мероприятиям муници-

пальной программы райо-

на)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные ис-

точники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14

5 . Информация о социальных, финансовых, стимулирующих

налоговых льготах

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере реа-

лизации Программы не предусмотрены.